İslam dünyasına giren yabancı akımlardan en etkili olanı, özellikle
İsmaililiğin şekillenmesinde de rol oynayan Yeni Eflatunculuk olmuştur.
Birçok fırka teolojilerini buna göre şekillendirınişlerdir9 • Yeni

5 Tercüme faaliyetleri konusunda geniş bilgi için bkz., Beliizfıri, Ahmed b. Yahya b. Ciibir
{279/892), Ensdbu '1-Eşrqf, thk. Max Schloessinger, IV. Kısım, Jerusalem ı 97ı, 65; el
Ciihız, Ebu Osman Aınr b. Bahr (255/869), el-Beyan ve 't-Tebyin, thk. Abdosselam
Muhammed Harun, Kal1ire ı948, 1/328; Hilmi Ziya Ülken, Uyan;ş Devrelerinde

Terci/menin Rol u, İstanbul 1997, 34 vd.; Nailide Bozkurt, Halife Me 'mun Dönemi ve
ls/dm-Kültür Tarihindeki Yeri, Ankara 199ı, (Bası1mamış Doktora Tezi), 152-158.

Ortadoğu Gelenekleri O=erine, Samsun 1998; Abdurrahman Bedevi, ei-Ejldtuniyyetü '1-
Mulıdese inde'l-Arab, Kuvcyt 1977, 53-116; Mahmut Erol Kılıç, "Hermes", T.D.V.!.A.,
XYll/228-233; Ali Babaoğlu, Hermeıi=ln, 1stanbul1997.

13 Muhammed Abid el-Ciibiri, Arap Aklının Oluşumu, çev. İ. Akbaba, Istanbul 1997, 270.
14 tbn Cülcül, Ebu Davud Süleyman b. Hassan (384/994), Tabakdtü '1-Etıbbd ve '1-Hiikemd,

nşr. Fuad Seyyid, Beyrut 1985, 5-10; Fahreddin cr-Razi, Muhammed b. Ömer (606/1209),

Mefatlhu'l-gayb, et-Tefsisüi-Kebir, nşr, M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut trz, XXI/233-

234.; ibnü'I-KıfU, Ali b. Yusuf (646/1248), Kitdbıı lhbdri '1-Ulemd bi-Ahbdri '1-Hükemd,
nşr. J. Lippert, Leipzig 1903, 346-350; cn-Ncşşiir, lsldmda Felsefi Düşüncenin Doğuşu,

Müslümanlar arasında etkili olan\ felsefi akımlardan biri de İlıvan-ı
Satadı~4 • İlıvan-ı Safa hem düşüncede, hem de eylemde Tanrı'ya benzerneyi

29 el-Cabiri, Arap İs/dm Kültürünıın Akıl Yapısı, 331.
3° Kemal Canbolat, Edva ala Mesleki 't-Tevhid, giriş kısmı, 26-51.
31 Hulill hakkıııda geniş bilgi için bkz.; en-Nevbahti, Ebü Muhammed el-Hasan b. MCısa

(300/912), Fıraku'ş~Şia, thk. M. Sadık Al-i Balıri'l-Uiüm, Necef 1936, 46; el-Eş'ari,
Ebu'I-Hasan Ali b. !smail (324/936), Makdldtu '1-ls/dmiyyin ve lhti/dfu '/-Musa/lin, thk.

Helmut Ritter, Wiesbaden 1963, 210-214; el-Bağdadi, el-Fark, 198-205; Falıreddin er

Razi, Muhammed b. Ömer b. Hüseyin (6061209), ltikaddtü'l-Fıraki'/-Müslimin ve'/
Müşrikin, thk. Ali Sami Neşşar, Kalıire 135611938, 115-116; Kürşad Demirci, "Huifıl",

İstanbul 19 91, 164; Enver Uysal, İhvdn-1 Sajd, XXIl/2.
37 er-Resdil, IV/206.
38 er-Resdil, III/1 97.
39 Farhad Daftary, Muhalif İsldmm 1400 Yılı İsmaili/er Tarih ve Kuram, çev. Ercüınent

Özkaya, Ankara 2001, 231.
40 Naşi el-Ekber, Ebu'I-Abbas Abdullah b. Şirşir ei-Enbari (293/905), Mesailu'l-lmcime,

Kitdbfl'l-Evsiit fl'l-Makdldl, thk. Josef Van Ess, Beynıt 1971, 26-29; el-lsfehani, Ebfı'l
Ferec (356/966), Kitdbü'l-Agdni, thk. A. Azbı1vi-A. Matar, Beynıt trz., Xlil4-15; en
Ncvbahti, Firaku 'ş-Şia, 27-29; el-Kumıni, Ki/d bil '1-Makdldt, 26-27; ei-Bağdadi, el-Fark,
31-34;

Kitdbü '1-Makd/dt, 37; eş-Şehristani, el-Mi/e/, 1/152; ei-Eş'ari, Makd/dt, 5-6.
44 eş-Şehristani, el-Mi/e/, lll 51; el-İsferayini, Ebu '!-Muzaffer ( 4 71/1 078), et-Tabsir }i 'd-Din

ve Temyi=i '1-Fırkatı 'n-Ndciye an Fırakı '1-Hdlikin, thk. Zahid el-Kevseri, Kahire 1940,

19,72; ez-Zehebi, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Osnian (748/1347), Mi::dnü'l
l'tiddl fi Nakdi 'r-RıCd/, thk. A. Muhammed el-Becavi, Kahire I 963, 1/357; el-Bağd!ıdi, el
l-ark, 180.

45 Eşari, Makdldt, 7; el-Bağdadi, el-Fark, 182; el-İsferayini, et-Tabsir fi'd-Din, 70,73; eş
Şehristani, el-Mi/e/, 1/177.